1.6.
1.3. de leg.

Hæc Lipsius, apud quem & descriptam in charta eius imaginem cognosces. apud Græcos non
dissimile est τὸ σαγκυεῖον apud a Herodotum, & b Platonem. vrbem quali sagena & indagine inclu-
dere, vt & Herodianus loquitur.

PUBERES) qui arma ferrent, aut ferre possent: iuuenes, sicut impuberes, pueri & imberbes a do-
lescentes. Liuius dixit *puer atas*. Virgilius *pubera folia*.

RELIQVI) fæminæ, impuberes, puellæ. Vsitatum hoc in vrbium expugnatione, vt pueris, puel-
lis, & fæminis parcat, nisi quando hostis hostem grauius irritauit, tum plerunquæ nemini parci-
tur, cuius in sacris & profanis literis passim documenta habemus.

MEMACENI VALIDA GENS) quantumuis valida gens sit aut fuerit, nomen eius tamen nul-
lius vel auctoritate, vel tibicine extra Curtium nititur aut fulcitur.

LEQVITES MISIT) Legati iure gentium sacrosancti ad hostes ibant & inuolati redibant,
quamuis atrocissima perferrent. Nec vllum scelus ab hoste atrocius vindicatum est, quam si vel in-
iuria, contumeliaue afficerentur, vel etiam occiderentur. cuius rei in omni historia passim occur-
runt exempla, quibus hic nihil opus. Summa ergo perfidia & crudelitas fuit Memacenorum, qui
legatos Alexandri & hospites, publica que fide vti credebant tutos, per noctem obruncarunt. Vnde
non immerito gens tota excisa. Credibile ergo quod Siculus in capitibus supra annotauit, centum
viginti millia Sogdianorum & Bactianorum casos, præsertim si Cyropolim cum reliquis vrbibus
euerfam addas. Porro quid sit ius gentium, leges in Decret. parte 1. c. 9. Ius gentium est sedi-
um occupatio, ædificatio, munitio, bella, captiuitates, seruitutes, postliminia, fœdera, paces, iudiciæ,
legatorum non violandorum religio, & hoc genus alia. Dicitur ius gentium, quia eo iure omnes fo-
ræ gentes vtuntur.

CY-

CYROPOLIM, VT ANTE DICTVM, OBSIDENTES) De Perdicca & Meleagro Cyropolim obsidentibus, nihil ante dixerat, sed Craterum ad eam obsidendam missum, cui haud dubie Perdiccam & Meleagrum socios adiunxerat. quos inde auocatos ad Memacenos expugnandos adhibuit. Cyropolim autem omnibus modis seruatam ob Cyri nomē cupiebat.

ADMIRATVS EST HVNC REGEM) Clarissima & aeterna memoria fuit Cyri in omni antiquitate, quem historia sacra saepe celebrat, laudat copiose lib. i. Herodotus, Ctesias in fragm. cum Herodoto editis, Xenophon octo libros, quos Κύρου Παιδείων inscripsit, de eodem condidit: Diodorus Siculus in secundo bibliothecae quaedam descripsit. Iustinus eiusdem res gestas late persequitur. Persis pater dictus, vti Suidas ex alijs docet. plura de hoc, libro 10. c. 3.

SEMIRAMIM) Fuere sane multa in hac ingenti heroide admiratione dignissima. Ctesias apud Diodorum Siculum, eius mirandos natales, educationem, virtutes, & opera describit. Est mihi ad manus Ctesias, & ipse Diodorus vti Graecae historiam conscripsit. sed molesta lectori tam longa oratio futura erat: quam ex fontibus ipsis, quisquis volet, * hauriet.

* l. 2. p. 92.

Ioannes Tzerzes Chil. p. 416. n. 275. politicis versibus eadem quae Ctesias ac Diodorus, cecinit:

Iustinus paucis verbis, sed paullo verioribus eiusdem res gestas in epitomen contulit: *Hoc occiso, Zoroastre, & ipse decessit, relicto, adhuc impubere filio Ninya & vxore: Semiramide. Hac nec immaturo aucta tradidere imperium, nec ipsa palam tractare, tot ac tantis gentibus vix patienter vni viro, nedum femina parituris, simulat se pro vxore Nini, filium; pro femina, puerum: nam & statura vtrique mediocris, & vox pariter gracilis, & lineamentorum qualitas matri ac filio similis. Igitur brachia ac crura velamentis, caput tiara regit: & ne nouo habitu aliquid occultare videretur, eodem ornatu & populum vestiri iubet: quem morem vestis exinde gens vniuersa tenet. Sic primis initijs sexum mentita, puer esse credita est. Magnas deinde res gessit: quarum amplitudine, vbi inuidiam superatam putat, quae sit fatetur, quemue simulasset. Nec hoc illi dignitatem regni ademit, sed admirationem auxit, quod mulier non feminas modo virtute, sed etiam viros anteiret. Hac Babyloniam condidit, murumque vbi coctolatero circumdedit, harena vice, bitumine interstrato, quae materia in illis locis passim e terra exaestuauit. Multa & alia praecleara huius reginae fuere: Siquidem non contenta acquisitos viro regni terminos tueri, Aethiopiam quoque imperio adiecit. Sed & India bellum intulit: quod praeter illam & Alexandrum Magnum nemo intrauit. Ad postremum cum cubitum filij petisset, ab eodem interfecta est, duos & XL. annos post Ninum regno potita.*

Iustin. l. i. pag. 4.

Multa passim Strabo de ead. & Plinius, & non paucialij, cum rerum scriptores, tum poetae. Est huius rurlum mentio infra lib. 9. c. ii. vbi Semiramidem Alexander sibi anteponit. Huic tamen Gorgopius Babylonem abdicat, quae inter maxima & nobilissima opera Semiramidis plerique omnes Graeci recensent, mirantur, praedicant, vt supra audisti. Sed verus & germanus Berolus (non ille fanaticus, Viterbiensis & pseudoberolus) apud Iosephum omnia haec opera Babylonica Nabuchodonosoro adscribit: Becanum aduersus Viterbiensem consule, qui fabulosa de Semiramide pleraque omnia refutat, in Cronijs p. 342. v. 10. a fine. Iustinus pleraque vera, praeter Babylonem, denarrauit. Nos ad Curtium redeamus, qui & ipse haec fabulosa secutus est.

ITAQUE CAPTAM VRBEM DIRIPIVSSIT, DELECTOS MACEDONES HAUD INIURIA INFESTOS) Locus hic totus in graui morbo cubat, quem an curaturus sim, nescio, manum saltem cum Acidalio medicam adhibere conabor. MS. Constantiensis, *Itaque captam urbem diripi iussit. Delecta Macedones haud iniuria infestos.* Eodem modo legit Modius in suis membran. editi omnes: *Itaque captam urbem diripere iussit, delectos Macedones haud iniuria infestos.* Sensus huius scripturae parum aptus, seu legas *delecta* seu *delectos*. Primum, nulla causa fuit, cur Cyropoli essent infesti Macedones, nisi quod se fortiter defenderet, quod laudi potius, quam indignationi erat tribuendum. Deinde, cur *delecta* essent infesti? Itaque nec placet caltigatio prima Acidalij, cum pro *delectos*, rescripsit *relictos*. Melior altera est: *Itaque captam urbem diripi iussit. Delecta, Memacenis haud iniuria infestus.* Vera & certa emendatio, quam res ipsa dictabat: *Cyropoli, inquit Acidalij, delecta, in quam ira magis, quam iure saeuierat, ad Meleagrum & Perdiccam redit. Memacenos obsidentes, quibus merito suo infestus erat ob interfectos equites, legatorum vicem a se praemissos, gentium iure violato. Hinc tamen illud sequatur, ipsum regem obsidioni & direptioni Cyropoleos praefuisse, quod ex reliqua narratione non apparet: Arrianus inter & praefuisse diserte scribit, atque ibi vulnus in ceruice accepisse, quod ad hanc urbem Curtius refert. Sed vt ante dixi, & dissentanea & intricata haec tota Curtij narratio est: quod ante nos etiam Modius in parte obseruauit.*

Ceterum quod Modius & Acidalius intricatam & dissentaneam totam hanc Curtij narrationem iudicant: mihi secus videtur, si Curtius cum Curtio componatur: si cum Arriano, fateor Curtium dissentire non ab seipso, sed ab Arriano. Arrianus * omnia, quae Curtius de Memacenis tradit, ad Cyropoliticos refert, Alexandrum, inquam, vulnus ad hanc accepisse, Craterum, quem Curtius ad Memacenos posuit, sagitta ictum. Curtius rem hoc ordine gestam exponit: Alexander Craterum ad Memacenos oppugnandos misit: eique Perdiccam & Meleagrum duces adiunxit: ipse Cyropolim sibi expugnandam sumisit, cui omnino propter Cyrum conditorem & eius regis claritatem & memoriam parcere cupierat. Sed cum constanter urbem ciues defenderent, Alexander illam expug-

* lib. 4.

pugnauit, & deleuit. Cyropoli deleta, contulit feruifum ad Memacenos, quibus propter legatos be-
 *an illorū? cificos infestus erat, se contulit, atque * in illius oppugnatione saxo ictus, graue vulnus accepit: nihilo-
 minus oppugnationem acrius vrgens per cuniculum tandem in urbem euasit, illamque captam &
 direptam euerit. Hæc narratio est elara & expedita, si locum illum ab Acidalio emendatum sequa-
 ris. Quod ad Craterū attinet, fieri potest illum à Memacenis tantisper ad Cyropolitam auocatum, re-
 li&is interim in obsidione Memacenorū Perdicca & Meleagro, ad quos cum Cratero, post ex-
 pugnatam & deletam Cyropolim, redijt. Ita Curtius tres duntaxat vrbes in Sogdianis ab Alexan-
 dro expugnatas ostendit, primamque ἀπόνημον corona captam, Cyropolim, & Memacenorū, vi &
 *lib. 4. pa. virtute, omnesque tres deletas. Arrianus * Memacenorū nullam facit mentionem, sed pro tribus
 77. post med. septem enumerat vrbes ab Alexandro expugnatas.
 *lib. 17.

Diodori Siculi narratio hic, vt dixi, desideratur, capita * docent, centum & viginti millia Sog-
 dianorū occisa, quod post septem ciuitates expugnatas & deletas non est improbabile. Plutarchus
 quamuis tres libros de Alexandro composuerit, potissimum tamen in moribus eius exponendis,
 & quæ ad Philosophiam pertinent, verfatur, è rebus gestis plurima nec attingit quidem. Quod hic
 *lib. 2. de in Memacenis vulnus accepit, Plutarchus * in Hyrcania factum dicit, ciuitatem nullam exprimit,
 fort. In Hyrcania, inquit, obleso lapide collo, quo ictu tenebris ob oculos offusus, ad dies multos cecitatem ti-
 mit.

NON ALIA VRBS) Memacenorū urbem accipe. De cuniculis dictum ad Martialis epigram-
 ma 60. lib. 13. ad Curtium lib. 4. c. 19. vbi de nomine cuniculi plura ex Vegetio. Lipsium Poliorce-
 *l. 5. dial. tica lege. vbi multa super cuniculis. *
 6. p. 201.

HINC MENEDEMVM) De hoc infrà cap. 20. vbi eius & militum interitus explicatur.

lib. 4. pag. MARACANDA) redi ad caput xv. Arrianus huic Andromachum ac Caranum adiunctos
 154. in 8. ait.

SPITAMENES) iam notus ex cap. (huius libri 9.) 13. 16. notior futurus 20. 26. & lib. 8. c. 8. apud
 Arrianum lib. 6.

C A P V T XVII.

A R G V M E N T V M.

Ad Tanaim Alexandriam ponit, quam Scythæ ne-
 quicquam diruere conatur.

Nterim Alexander ad Tanaim amnem redit, & quantum soli
 occupauerat castris, muro circumdedit LX. stadiorum urbis mu-
 rus fuit. hanc quoque urbem Alexandriam appellari iussit. Opus
 tanta celeritate perfectum est, vt XVII. die, quam munimenta
 excitata erant, cetera quoque urbis absoluerentur. Ingens militū
 certamen inter ipsos fuerat, vt suum quisque munus (nam diuisū
 erat) primus ostenderet. Incole nouæ urbi dati captiui, quos, red-
 dito precio dominis, liberauit: quorum posteri quoque nondum a-
 pudeos tam longa etate propter memoriam Alexandri exoleue-
 runt. at rex Scytharum, cuius tum ultra Tanaim imperium erat, ratus eam urbem, quam in
 vira amnis Macedones condiderant, suis impositam esse ceruicibus, fratrem Carthasim no-
 mine magna equitum manu misit ad diruendam eam, proculque amne submouendas Ma-
 cedonum copias.

AD TANAIM REDIT) de duplici, imò triplici Tanai suprà dictum. Curtius cap. sequenti de
 hoc ipso plura.

lib. 4. p. 77. ante med. MURO CIRCUMDEDIT) Arrianus: Ipse iuxta Tanaim fluium urbem condere statuerat, eamque
 suo de nomine vocare. nam & ipse locus per commodus videbatur ad urbem amplificandam, & opportunam
 sedem censebat ad expeditionem (si quando id res postularat) in Scythas faciendam: tum etiam propugna-
 culum fore regionis aduersus barbarorum, qui cū flumen debebant, incursiones. Magnam autem urbem fore
 tum ex incolarum frequentia, tum ex nominis splendore autumabat. Iustinus, Et vt his terris nomen relin-
 1. 124. queret, urbem Alexandriam super amnem Tanaim condidit, intra diem septimum decimum muro v. I. milli-
 um

um passuum consummato, translatis eo trium ciuitatum populis, quos Cyrus condiderat, Arrianus. Ipse l. 4. p. 798
urbem, quam condere statuerat, intra vicesimum diem muro complexus, traductis eò Græcis quibusdam
mercenarijs & finitimis barbaris, quibus sua sponte eò commigrandi voluntas fuit, nonnullis etiam Macedo-
nibus, quos atque ineptos bello reddiderat.

LX. STADIORVM) ex Curtij sententia, nouem millium septingentorum quinquaginta passuum,
quando milliarium germanicum, quinque millibus passuum respondet: stadia autem triginta duo
efficiunt milliare germanicum. duo ergo milliaria, minus duobus stadijs, seu ducentis quinquagin-
ta passibus, murus erat occupaturus, quod spacium castra occupant.

XVII. DIE) incredibilis celeritas, qua cœpta & absoluta vrbs est. Sed vicērat Alexandrum Sár-
danapalus, de quo Strabo in Sardanapali epithaphio:

SARDANAPALVS ANACYNDRAXIS F. ANCHIALEN ET TARSVM VNA
DIE AEDIFICAVIT.

l. 14. p. 462
redi ad lib.
3. c. 9.

NONDVM EXOLEVERVNT) & iam quadringentis & amplius annis floruerant.

FRATREM CARTHASIM) alius codex Carthasim, cuius apud alios rerum scriptores, quod
meminerim, nulla mentio, vti nec regis ipsius nomen extat: ducis tamen Scytharum occisi nomen
Satraces fuit apud Arrianum.

MISIT) quomodo ergo apud Arrianum excusat rex incursionem Scytharum, non esse publica
authoritate factam? aliud nempè Arrianus, aliud Curtius narrat.

CAPVT XVIII.

ARGVMENTVM.

Scytharum descriptio. cura Alexandri de valetudi-
ne, & hoste. eiuidem superstio.

BArrianos Tanais ab Scythijs quos Europæos vocant, diuidit. idem A-
siam & Europam finis interfluit. Caterum Scytharum gens haud pro-
cul Thracia sita ab Oriente ad Septentrionem se vertit, Sarmatarum-
que (vt quidam credidere) non finitima, sed pars est. Rectè deinde regi-
onem aliam ultra Iltrum iacentem colit. vltima Asia quæ Bactra sunt,
stringit. quæ septentrioni proxima sunt, profunda inde siluæ vastæque
solitudines excipiunt. Rursus quæ Tanaim & Bactra spectant, humano
cultu haud disparia sunt. Primus cum hac gente non prouisum bellum Alexander gesturus,
tùm in conspectu eius obequitaret hostis, adhuc ager ex vulnere, præcipue voce deficiens,
quam & modicus cibus, & ceruicis extenuabat dolor, amicos in consilium aduocari iubet.
Terrebat eum non hostis, sed iniquitas temporis: Bactriani defecerant, Scythæ etiam lacesse-
bant. Ipse non insistere in terra non equo vehi, non docere, non hortari suos poterat. ancipiti
periculo implicitus. deos quoque incusans querebatur se iacere segnem, cuius velocitatem
nemo antea valuisset effugere: vix suos credere, non simulari valetudinem. Itaque qui post
Darium victum ariolos & vates consulere desierat, rursus ad superstitionem hamanarum
mentium ludibrio reuolutus, Aristandrum, cui crudelitatem suam addixerat, explorare e-
uentum rerum sacrificijs iubet. Mos erat aruspibus exta sine rege spectare, & quæ por-
tenderentur, referre. Inter hæc rex, dum fibris pecudum exploratur euentus latetium rerum,
propius ipsum considerare amicos iubet, ne contentione vocis cicatricem, infirmam adhuc,
rum peret. Hephæstion, Craterus & Erigyus erant cum custodibus in tabernaculum ad-
missi.

BACTRIANOS TANAIS AB SCYTHIS, QUOS EUROPAEOS VOCANT, DIVIDIT) hoc Ia-
xartes, vt supra docui, non Tanais facit: Tanais enim procul ab Indis & Bactrianis.

IDEM ASIAM ET EUROPAM FINIS INTERFLUIT) non idem, sed verus Tanais, qui in Mæ-
otidem paludem decurrit.

HAUD PROCVL THRACIA SITA EST) à Bosphoro Cimmerico vsq; ad Thraciũ, gēs Scytharũ

pertinet. immo Eustathius ad Dionysium etiam Scythiæ partem docet esse Thraciã. *Ἦσαν δὲ Σκυθῶν καὶ θράκιοι ἄνθρωποι καὶ Νομάοι ἐλέγοντο*. Erant Scythæ etiam Thracia gens, quos Nomæos appellabant. Curtius infra de Scythis pro seloquentibus: *Bactra, nisi diuidat Tanais, contingimus: ultra Tanaim & vsque ad Thraciam colimus*. Hic est quod obserues, vulgò Tanais fontes ex Riphæis montibus deduci, quamquam obscuras eius origines tradit. Sed rerum Moschobiticarum scriptores disertè negant, originem Tanais ex montibus Riphæis, sed eandem ex lacu quodam in Rhezania, Relsiæ regione, Moschorum principi subiecta, deducant. Lacum Iuuanovvum appellant, patria lingua Ieziorum. Tanais (Moschis Don dictus) rectà primum in Orientem tendit, deinde septentrionem versus flectitur, rursus contrariò cursu reflexus meridiem petit, ac in Mæotidem paludem exoneratur. Est etiam Tanais minor, qui in Seueriensis prouincia oritur, & demum in superiorem decurrit.

p. 160.

Ad maiorem Tanaim aiunt statuas & imagines, antiquitatis argumenta, extare. Sunt qui columnas Alexandri M. in eisdem partibus posuere, sed harum hoc tempore nullum vestigium cerni testantur, quod verissimum, cum nullæ vnquam ijs in locis fuerint, nec Alexander ad verum Tanaim vnquam penetrauit.

p. 49.

De Tanais ortu idem in eodem volumine traditur p. 242. Sigismundus Herbenstainius à fontibus Tanais vsque ad eius ostia, numerat octoginta milliaria germanica: de aris Alexandri nihil potuisse cognoscere. Idem p. 208. *Tanais, inquit, nominatissimus fluuius à Tartaris & Moschouitis Don nuncupatus, fontes & originem habet in Moschouia in ducatu Rezensi. consurgit de terra plana, sterili, limosa & paludosa, & nemorosa, quumque ad orientem solis processisset vsque ad metas Scythiæ & Tartariæ, declinat ad meridiem, & perueniens ad paludes Mæotidas, illic ostia tenet & ingreditur*. Plura transcriberem ex Herbenstainio, nisi vererem, ne delicatas aures & emunctas nares horrida scriptoris barbarie offenderem. Addit idem, Tanaim triplo maiorem Tiberi, quàm Tyrreno excipitur, duplo etiam Danubio, quàm Budam stringit. (Herodotus Istrum seu Danubium maximum Scythicorum fluminum affirmat in Melpomene.) Denique concludit disputationem de Tanai his verbis, bona venia tua hic, rei causa, ad verbum collocatis: *Accipiat itaque lector, inquit, tua humanitas, & contra omnes aduersantes tueatur & dicat, quod prælibata flumina (Tanaim Volsum, Occam & alia signarat) non de montibus, nec de radicibus montium, quoniam ibi montes nulli sunt, oriuntur & fluunt. Accipiat secundo, quod montes hyperborei & Riphæi, de quibus emanasse illa flumina ab aliquibus fabulosè scriptum est, nec in Moscouia, neque in alijs partibus septentrionis sunt, rectèque dicetur confictos esse, & nusquam existere, nisi fortè in libro scripti vel ficti, & non in terra reperiri affirmantur*.

Subiicit deinde plura, quæ ad locum hunc non faciunt, & infra adducentur. Comparat demum Tanaim cum Nilo, eiusdemque longitudinis ex Mathematicorum disciplina, vtrumque esse sexaginta alium, seu graduum vt vulgò loquuntur: Nilum à meridiè ad septentrionem properare, Tanaim à septentrione in meridiem, illum mari Alexandrino, hunc à Mæotide absorberi.

VLTRA ISTRVM) vbi colunt Sarmatæ, hodie Poloni, Moschi seu Moschouitæ, Tartari, Getæ, & germani Scythæ.

QVAE BACTRA SVNT STRINGVNT) Ilego, Quàm Bactra stringunt.

PROFVNDÆ SILVÆ) infra: *Cum siluis, & niuibus, & fluminibus, ferisque bestijs gesturus es bellum, hæc enim in Scythicis solitudinibus reperuntur*. Idem eodem loco: *At nos deserta & humano cultu vacua magis, quàm vrbes, & opulento s agros sequimur*. Sigismundus Herbenstainius: *Post Moschouiam, inquit, sunt gentes & regiones inter septentrionem & orientem in sine Asia septentrionalis, quæ propriè Scythica dicitur, principi Moschouie subiecta. In his regionibus non arant, non seminant, panes non habent, nec pecunia: feris siluarum, quæ apud eos abundant, vescuntur, & non nisi aquam bibunt, morantur in densis siluis, in tugurijs ex virgultis factis*. Tu plura ibi de hoc genere hominum. Sed Curtiani Scythæ arabant, villum hauriebant, Cerere vescabantur. itaque variæ gentes Scythiarum sunt, & varij mores. Herodotus in Melpomene totam regionem Scythiarum tetragonon facit, & in longum patere quatuor millia stadiorum, totidemque in latum. Longa ergò & lata Scythia centum viginti quinque milliaria germanica. De Scythicis siluis plura infra.

lib. 4.

*c. 22.

lib. 2.

*Sauromataz pag.

127. vel pa.

90. ad mar.

*l. 2.

PRIMVS CVM HACCENTE NON PROVISVM BELLVM ALEXANDER GESTVRVS) Mirum quomodo primus, cum Oratores Scythiarum infra * doceant, Syriæ regem, Medorum atque Persarum, ab Scythis bello victos. Et Iustinus, *Darium, inquit, regem Persarum turpi ab Scythia submouerunt fuga, Cyrum cum omni exercitu trucidarunt. Alexandri M. Ducem Sopyriona pari ratione cum copijs vniuersis deleuerunt*. Et apud Diodorum lib. 2. Sarmatæ * totam Scythiam ante Cyrum vltatere. Rursum * Iustinus signate exprimit Vexorim regem Aegypti, à quo primum Scythias bellum indictum testatur. Quin & pater Alexandri Philippus Scythas inuaserat, non ergo primus Alexander. Restat, vt pro Curtio dicas, primum ab Alexandro bellum Scythis indictum, non indictum, sed improuulm, hoc enim verbū hic Curtius ponit. Sed quomodo improuulm, cum inter Scythas & Alexandrum ante initium belli, legati vltro citroque ab altero ad alteros commearent, & Scy-

& Scy-

& Scythæ priores Alexandrum laceſſerent, adeoque regi, vt eſt apud Arrianum, inſultarent? Diu ſuper hac re cogitanti, nec variam ſcripturam vllam ex codicibus inter ſe coniurantibus reperi-
ti, tandem coniectura ſuccurrit, non improbabilis vt mihi quidem videtur: Primus, inquit, Alexan-
der non prouiſum ante bellum Scythiſ fecit, quod id antea non prouiderat, nec ſtatuerat, ſicut con-
tra Darium, Beſſum, & in Græcia Illyricum Thracium, Thebanum conſilio luſcepit. Sed cum ad
Tanaim ſeu Iaxartem, urbem condere ſtauiſſet, & Scythæ obniterentur, coactus eſt ex improuiſo
mouere in Scythas. alij verò reges ſeu Aegypti, ſeu Syriæ, ſeu Medorum & Perſarum ex inſtituto
nec laceſſiti quidem, Scythiſ ingentes exercitus inſudere.

AGER EX VVLNERE) quod ſecundum ceruicem ſaxo icſus ad Memacena accepit, vt Curtius
tradidit, ad Cyropolim, vt Arrianus ſcripſit.

AMICOS IN CONS. AD. IVBET) Craterum, Hephæſtionem, Erigyum cum cuſtodibus alijs
corporis illius, vt infra.

INIQUITAS TEMPORIS) quam tres cauſæ efficiebant: noua Bactrianorum defeſtio, Scy-
tharum obequitantium & laceſſentium contumelia, vis morbi tanta, quæ & incedere, & terram e-
tiam pede contingere, imò etiam niſi preſſè & ſubmiſſè loqui regem prohibebat.

SCYTHÆ ETIAM LACEſſEBANT) Non laceſſebant tantum obequitando, ſed probra etiam
obicſtando. Arrianum audi. *Quum Scythas à flumine non recedere cerneret, ſed trans flumen (cuius exi-
gua erat ex parte latitudo) tela mittere, nonnulla etiam probra in Alexandrum barbarico more iacere: ni-
mirum, non audere Alexandrum cum Scythiſ congreſſi, aut ſi faciat, experturum quantum inter Scythas &
barbaros Aſiaticos interſit. His rebus irritatus Alexander, tranſire in eos ſtatuit, pelleſq; ad trañciendum
parari iubet. Ex quo ſimul loco cognoviſ, non ſtauiſſe bellum facere Scythiſ, proinde non proui-
ſum, ſed conuitijs irritatum, traieciſſe Tanaim ſiue Iaxartem.*

DEOS QUOQUE INCVSANS) Ita laudabant ſua numina impij pagani, cum res non pro voto
fluerent, culpam omnem in tuos deos referebant. Curtius infra, de morte Alexandri: *Indignantium
voces exaudiebantur, tam viridem, & in flore ætatis fortunæ, inuidiâ deum, ereptum eſſe rebus humanis.*

Alij ſimulacra ſua aureiſ catenis, vel etiam lanâ, ne durius adſtricta dolerent, deuinxerunt: Alij fla-
gris quoque conſiderunt. Accipe quid Tranquillus in Caligula de Germanici patris eius morte
tradat: *Quo deſunctus eſt die, lapidatæ ſunt templa, ſubuerſæ Deum aræ. Lareſ à quibuſdam familiares in
publicum abiecti, partuſ coniugum expoſiti.* Conueniebat quidem talis cultus talia numina, ſed dato,
creditos deos, impij fuere, qui talia in illoſ auſi.

CVIVS VELOCITATEM NEMO ANTE VALVIſSET EFFVGERE) De Alexandri velocitate
multa paſſim ſuprà. Aemulum planè habuit Iulium Cæſarem etiâ in celeritate, de qua Cicero ad At-
ticum ep. 9. *Hoc reges, horribili vigiliantia, celeritate, diligentia eſt.* Et alibi: *Cæſar volare dicitur.*

SIMVLARI VALETVDINEM) inualetudinem, morbum. *Valétudo*, ambigua ad ſecundam & ad-
uerſam valetudinem vox eſt, & in vtramque partem exempla occurrunt, etiam ſine epitheto. Simu-
lari autem dixit è ſuſpicionem militum, qui arbitrari poterant timeri Scythas ab Alexandro, eoq; ſimu-
lari valetudinem, ne metus prodatur: Nec verum hoc erat, nouerat audaciâ ſui regis miles.

SVPERSTITIONEM HVMANARVM MENTIVM) verè à Modio & Acidalio pro gentium, re-
ſcriptum eſt *mentium*. emendatiſ etiam legeriſ *ludibria* quàm *ludibrio*. Seruari tamen poteſt *humana-
narum* pro *vanarum*, quamvis vtriuſque vocis apta ſententia.

ARIOLOS ET VATES) Alexander quamdiu rem feliciter geſſit, ipſe ſibi vates, ariolus, & deus
erat: vbi fortuna eius dubia vel lanceps hæſit, tum deus eſſe deſijt, & ad alia numina, vates, & haruſpi-
ces conſugit. Hoc mortalium ingenium eſt, vt felices, cœli & cœlitum obliuiſcantur; infelices, etiâ
A heronta moueant. Cæterum, quamvis apud veteres multi arioli, multi aruſpices fuerint, qui
mortalium animiſ illuſerint, Cicero tamen paſſim omnes irriſit, præſertim in ſecundo de Diuina-
tione, totam gentem haruſpicum & extiſpicum multis rationibus expliit. Noſter Delrio * ariolos
& haruſpices ſub vnam legem cogit, & de vtriſque coniunctim diſputat: Ariolus quidem ex Ili-
doro ab aris inſpiciendis dictoſ ait, haruſpices non ex Iliodoro ab aris, ſed ab harugi ſeu hoſtia &
victima dictoſ aſſeruit. Ariolorum furibundæ diuinationeſ etiam legibuſ & capitiſ pœna interd-
itæ: *Nemo haruſpicem conſulat aut mathematicum, nemo ariolum: Augurum & vatum praua conſeſſio cõ-
triciſcat, Chaldei ac magi, & ceteri quos maleſicos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc
partem aliquid moliantur. Sileat omnibuſ perpetuo diuina dicitur: oſtiæ: etenim ſupplicio capitiſ feritur glâ-
dio vltore proſtratus, qui tunc, in ſuſ noſtriſ obſequium denegauerit.* Gloſſa Accurtij Ariolus, id eſt, aris vel
altaribuſ & ſacrificijs dæmonum deturientem. Eſt ergo ariolatio & haruſpicina *ιεροσκοπία* ſeu di-
ſciplina diuinandi in ſacrificijs paganorum ſolita ſeruari: cuiuſ genera minimum nouendecim ex-
ponit Delriuſ: ex quo nomina duntaxat depromam.

I. Species eſt *θητικὴ* ſiue *θηματικὴ*, victimaria, cum è viuâ hoſtia aliquid diuinatur.

II. Extiſpicina, Græciſ *ἐκτασκοπία*, cum ex ipſiſ extiſ & iocinore futurum conijcieba-
tur,

- III. πυροσκοπία seu πυρομαντεία, cum ex pice & igne euentus futuri captabantur.
 IV. est καπνομαντεία, hoc est fumi obseruatio.
 V. λιθνομαντεία, è thure diuinitio.
 VI. τεφραμαντεία seu σποδομαντεία, qua ex cineribus sacrificiorum fiebat coniectura.
 VII. υδρομαντεία & ονομαντεία, qua considerabatur color vtriusque laticis in sacrificio fusi.
 VIII. κριθομαντεία, αλεωρομαντεία, αλφιτομαντεία, τυρομαντεία, ιχθυομαντεία, ωθηκη, ωομαντεία, obseruatio seu ariolatio ex hordeo, farre, farina, caseo, piscebus, ouis capta.
 IX. κηρομαντεία, è cera coniectatio.
 X. ανθρώπομαντεία, cum fibræ & viscera humana in aris inspiciuntur,
 XI. Δαρνομαντεία, ex laurei rami crepitu & fragore.
 XII. βοτανομαντεία est ex verbeña.
 XIII. ομφαλομαντεία est ex vmbilico,
 XIV. αμνιομαντεία est ex foetus materni membrana.
 XV. Ιεδυμ, est ridicula ludæorum diuinitio ab animali Ιεδυα dicta.
 XVI. λιθομαντεία est ex lapidibus.
 XVII. ραβδομαντεία est è virgis.
 XVIII. λαμπαδομαντεία est lucernaria.
 Ultima παρθενοματεία, virginittatis exploratio.

Has omnes damnatas ariolationes & haruspicias copiosius exponit Delrius, veterumque testimonijs confirmat. additque alias esse mille nocendi artes à Christianis sacris proscriptas, quas omnes etiam Curtius superstitiones & humanarum mentium ludibria appellat.

ARISTANDRVM) Multa huius vatis, haruspicis, & Arioli mentio, apud Curtium, Arrianum, Plutarchum, a Plinium, qui librum, Aristandri huius opinor, laudat de Otentis, Philostratum l. 8. qui domo Lycium facit, Arrianus Telmissensem, sed Telmissum aij Caria, alij Lycia adscribunt, vti Stephanus tradit.

SACRIFICIIS IVBET) Impia paganorum sacra describit Alexander Neapolitanus lib. vlt. ca. vlt. vbi de humanis potissimum victimis tractatur. De Iudæis idololatriis, qui dijs pueros puellasque viuos flammis exusserunt litera sacra. De alijs paganorum sacrificijs, quæ quibus dijs hostia immolarentur fusè rurtus Alexand. Neapolitan. l. 3. c. 12. De ceremonijs sacrificiorum Rosinus l. 3. c. 33. Nunquam lego Alexandrum humana hostia litasse. De Carthaginensibus supra lib. 4. est dictum.

HARVSPICIBVS) hinc intelligis ariolos & haruspices pro eodem genere vatum hic accipi, cum paulò antè, verùm dixerit Alexandrum ad Ariolos & vates.

EX TA) Inter exta numerantur, cor, cerebrum, pulmo, stomachus, lien, hepar seu iecur. De quibus hæc Alex. Neapol. Qui augurum disciplinam obseruarunt, quique illorum præcita perscrutati sunt in fibris extis, inspiciendis, inter ea quæ dira aut secunda essent, multum interfuisse volunt: licet alij alio modo illa interpretari, & eorum euenta prædicere soleant. Et tametsi in extis contineri cor, cerebrum, pulmonem, stomachum, lienem, hepar, se iecur communi opinione receptum fuit, quas Græci ψεῖρας dicunt, incredibilem fabrica coniuncta, quorum ex habitu & colore salubritatis & pestilentia signa ostenduntur: tamen nullum discrimen vehementius fuit, quam sic caput iocinoris, vel ipsum iecur in extis defuisset, quod caput extorum dicitur, tunc omen exitij malorumque, fuisse, funestumque, & magni terroris, nisi in solitudine & metu, quia curas tunc perimere putarunt. Cumque hepar ex non puro sanguine sit, quæ a sanguis purus cogitur circa cor: tamen in hepate sedem vaticinij esse, & præagium futurorum, periti haruspices opinati sunt. Illustrat hæc deinde exemplis ex varia historia petitis, quæ ibidem cognosces.

FIBRIS PECVDVM) extremum iocinoris, fibra appellabatur. Alex. Neap. Si verò in iecore extremum, quod fibra dicitur, ita locaretur, vt ab ima fibra, iocinora intrinsecus replicata essent, aut si geminum iecur foret, per hæc læta & magna portèdi, argumetaque felicitatis esse, nemo dubitauit.

CVM CVSTODIBVS) corporis custodibus quibus principes Macedonia, Ptolemæus qui postea regnauit, & Leonatus, alijque erant.

CAPVT XIX.

ARGVMENTVM.

Consilium ponit de inferendo Scythis bello. de hor-

hortantur Erigyus & Aristander. Vates ab Alexandro reprehensus iterum litat & perlitatum feliciter nunciat.

Discrimen, inquit, me occupauit, meliore hostium quam meo tempore. Sed necessitas ante rationem est, maxime in bello, quod raro permittit tempora legere. Defecere Bactriani, in quorum ceruicibus stamus, & quantum in nobis animis sit, alieno Marte experiuntur, haud dubia fortuna. Si omiserimus Scythas vltro arma inferentes, contemti ad illos qui defecerunt, reuertimur. Si verò Tanaim transierimus, & vbiq; inuitos esse nos Scytharum pernicie ac sanguine ostenderimus, qui dubitabit parere etiam Europam victoribus? fallitur qui terminos gloriae nostrae metitur spatium quod transaturi sumus. Vnus annus interfluit, quem si traicimus, in Europam arma proferimus. Et quantum aestimandum est, dum alium subigimus, in alio quodammodo orbe tropaea statuere, & quam longo interuallo natura videtur diremisit, vna victoria subito committere? At hercule si paulum cessauerimus, in tergis nostris Scythae harebunt. an soli sumus qui flumina transare possumus? Multa in nosmetipsos recident, quibus adhuc vicimus. Fortuna belli artem victos quoq; docet. vtribus amnem traicendi exemplum fecimus nuper, hoc vt Scythae imitari nesciant, Bactriani docebunt. Præterea vnus gentis huius exercitus venit adhuc, ceteri expectantur. ita bellum vitando alemus, & quod inferre possumus, accipere cogemur. Manifesta est consilij mei ratio. Sed an permissuri sint mihi Macedones animo vti meo, dubito, quia ex quo hoc vulnus accepi, non equo vectus sum, non pedibus ingressus, sed si me sequi vultis, valeo amici. Satis virium est ad toleranda ista. Aut si iam adest vna mea finis, in quo tandem opere melius extinguar? Hæc quassa adhuc voce deficiens vix proximis exaudientibus dixerat, cum omnes à tam præcipiti consilio regem deterrere cœperunt: Erigyus maxime qui haud sanè auctoritate proficiens, apud obstinatum animum, superstitionem, cuius potens non erat rex, incutere tentauit, dicendo deos quoq; obstare consilio, magnumq; periculum, si flumen transisset, ostendi. Intransi Erigyo tabernaculum regis Aristander occurrerat, tristitia exta fuisse significans, hæc ex vate comperta Erigyus nunciabat. Quo inhibito Alexander non ira solum, sed etiam pudore confusus, quod superstitio quam celauerat, detegebatur, Aristandrum vocari iubet. Qui vt venit, intuens eum, Non rex, inquit, sed priuatus sum. sacrificium vt faceres mandauit, quod eo portenderetur, cur apud alium quàm apud me profusus es? Erigyus arcana mea & secreta te prodente cognouit. Quem certum me hercule habeo extorum interpretem metu suo, tibi autem quàm potest denunciatio, ipse mihi indices quid ex extis cognoueris, ne possis inficiari dixisse quæ dixeris. Ille exanguis attonitoque similis stabat, per metum etiam voce suppressa: tandemque eodem metu stimulante, ne regis expectationem moraretur. Magni, inquit, laboris non irriti discrimen instare prædixi: nec me ars mea, quam beneuolentia perturbat, infirmitatem valetudinis tua video & quantum in vno te sit, scio. vereor ne presenti fortuna tua sufficere non possis. Rex iusso confidere felicitati suæ remisit, aliàs sibi ad gloriam concedere deos. Consultanti deinde cum iisdem quonam modo flumen transirent, superuenit Aristander, non aliàs latiora exta vidisse se affirmans, vniq; prioribus longè diuersa: tum sollicitudinis causas apparuisse, nunc prorsus egregie litatum esse.

MELIORE HOSTIVM) quia tempus illis fauet, quod mihi propter valetudinē iniquū est. Poeta: Temporis, plus sepe terret, quàm hostis ipse, iniquitas.

NECESSITAS ANTE RATIONEM EST) Necessitas, inquit Comicus, ratione in artibus plus valet.

Necessitas dat legem, non ipsa accipit.

Necessitati sapiens nihil vnquam negat.

Ανάγκη οὐδέ θεοι μάχονται.

Necessitati etiam superi cedunt.

DEFECERE BACTRIANI) supra cap. 16. Sed consilium distulit Sogdianorum nunciata defectio, qua Bactrianos quoque traxit.

ALIENO MARTE EXPERIUNTUR) ex bello mihi cū Scythis gerendo, Bactriani de mea virtute, animo, viribus existimabūt. Illud si vel detrectauero, vel infeliciter gellero, non solū in perfidia & defectione perseuerabunt, sed etiam arma vltro inferent. vbi Scythas vicero, reliquæ omnes barbaræ gentes vel ad officium redibunt, vel in eo persistent: Europa etiam præmium victoriae erit.

HAUD DVBIË SI OMISERIMVS SCYTHAS) Acidalius hunc locum aliter interpolat, & ex alijs antiquioribus codicibus aliam scripturam elicit: *Vulgo, inquit, aut dubia fortuna si omiserimus Scythas. Ego aliud inde conijcio, quod spero me omnibus probaturum. Nihil deleo, distinctiōe solum mutata, superioribus annecto initium horum: Defecere Bactriani in quorum ceruicibus stamus, & quantum in nobis animi sit, alieno Marte experiuntur, haud dubiâ fortunâ. Si omiserimus Scythas, vltro &c. Et potestne quidquam elegantius? alieno periculo experiri tutissimum: neque fortunam belli extimescendam habent, qui tentant discrimine aliorum. Non malè quidem Acidalius, imò etiam benè. Sed & Modianus codex non reiiciendus.*

TERMINOS METITVR SPATIO QVOD TRANSITVRI SVMVS) hanc gloriæ cupiditatem explicant infra oratores Scytharum in ipso aditu in vestibulo orationis, *Si dÿ habitum corporis, & quæ cap. 22. sequuntur.*

VNVS AMNIS) Tanais, qui tamen opinione tantum Macedonum, Asiam ab Europa diuidebat, quod de vero Tanai, qui in Mœotidem influit, dicendum. hic Tanais fuit Iaxartes, non Tanais, quod sæpè monui.

QVANTIA ESTIMANDVM) tanti, vlti victa Asia, transmissio Tanai, etiâ Europâ victâ putemus.

IN ALIO ORBE TROPAEA STATVERE) Impropiè loquitur hic Curtius, vel potius Alexander, de tropæis, quæ pro signis expeditionis vel victoriæ accepit: Macedones enim (Pausania aucto-

in Bæoti-re) nulla posuere victoriarum tropæa, cuius rei causam addit, *χωρῶνεσσι δὲ, inquit, δύο &c. In Chæcis seu I. 9. roneusium agro duo sunt tropæa: ea dux Romanorum Sylla erexit, Taxilo fuso Mithridatis copiarum duce. Amynta quidem filius Philippus, neque ad Chæronæam: neq; vssiam vel de barbaris, vel de Græcis à se victis vllum erexit tropæum: neq; fuit omnino patrius Macedonibus mos, victorias suas tropæis vllis testatas relinquere. Est à Macedonibus ipsis traditum, Caranum regem suum victo in pugna Cisseo, qui finitimis imperabat, Argiuorum ritu tropæum constituisse. Erumpentem autem ex Olympoleonem ita illud subuertisse, vt profusus fuerit abolitum. Intellexisse Caranum id sibi meritò contigisse, quod eo monumento erecto, spem sibi reditus in gratiam finitimis præcidisset reliquo debinc tempore neque Caranum, neque successorem quæquam tropæum vllum excitasse, quod nempe sibi ad reditum in gratiam cum hostibus, loci aliquid relictum voluerunt. Satis certum fuit huius rei argumentum, quod Alexander neque de Dariò, neque de Indicis victorijs tropæum vllum erigendum curavit. Atqui contra Pausaniam recto pede contendit Siculus, qui*

1.16. p. 476. affirmat tropæum de victis Chæronenlibus erectum. cuius verba non multa, *Μετὰ δὲ τὴν μάχην ὁ φίλιππος τὸ τροπαῖον στήσας, καὶ τοὺς νεκροὺς εἰς ταφὴν συγχωρήσας ἐπὶ νίκῃα τοῖς θεοῖς ἔθεσε. Ab hac pugna tropæum Philippus statuit, & concessis ad sepulturam mortuis victoriæ sacrum dÿs fecit. Et supra de fufis Illyrijs: καὶ στήσας τροπαῖον ἐθαλε τοὺς τῶν ἰδίων τοὺς τετελευτηκότας. Et erecto tropæo suos in acie defunctos sepeliuit. Alexander palmiferas posuit pro victoriæ monumentis Curtius. l. 3. c. 25. tribus aris in ripa Pinaris amnis Ioui, Herculi, Minerua sacratis. l. 8. c. 21. Aræ in petra locatæ sunt Minerua Victoriæque. & alibi. Nisi velis Siculum quoque ἀκρῶς locutum, vti & Herodianus de eod. Alexandro lib. 3. ἐκεῖ φασι καὶ*

Leod. pag. 409. *Δαρεῖον Ἀλεξάνδρου τὴν ὑσάτην καὶ μεγίστην μάχην συμβαλλόντα ἢ τῆσθινά τε καὶ ἄλωνα ὑπὸ τῶν ἀρετῶν ἀνδρῶν, καὶ τότε τοὺς ἀνατολικούς νενικηκότων μένει δὲ ἐπιπύον καὶ τροπαῖον καὶ δαίμα τῆς νίκης ἐκείνης πόλις ἐπὶ τῷ λόφῳ Ἀλεξάνδρου καλεμένη ἀγαλματε χαλκῆν οὐ τὴν προσιογοῖαν ὁ τὸν φέρει. Quin eod. quoque loco Dariam ab Alexandro ferunt maximo extremoque prælio profligatum captumq; ab Europæis, qui ad Septentr. sunt, etiâ tum Orientis nationes superantib. Manet autem adhuc tropæum, & tanta victoriæ testimoniū vrbis in colle, Alexandria, simul æneum ipsius simulacrum, vnde loco impostum nomen. Multa hic ab Herodiano peccata, sed non solo, primū fuisse maximum & extremum Darij prælium cum Alexandrò ad Issum in Cilicia; deinde, ibi captum Darium, cum vltimum prælium fuerit ad Arbela seu Gaugamela in Asyria trans Tigrim, & ibi demum non captus, sed fugatus iterum, & à Bello demum captus. Vrbs autem & aræ impropiè tropæi dicuntur. Suffragatur Siculo & Herodiano etiam Philostratus, qui disertissime arcum triumphalem apud Indos ab Alexandro erectum, vbi Porum viccit, testatur: ἐξελάσαντες δὲ τῶν &c. Hac accepta epistola, Taxilis abierunt: iamque bidui iter progressi ad locum venerunt, vbi Porum cum Alexandro pugna seferunt: ibiq; se portas etiam vidisse dicunt non loci cuiusquam claudendi causa.*

*l. 2. de vita Apoll. pag. 106. *ἀλλὰ τροπαῖων ἕνεκα ἐκδοσμημένας. Sed tropæi tantum gratia extructas. Ipsis quoq; Alexandrum conspici quadrÿugo curru superst antem, sicut cum Darij Satrapis apud Issos pugnavit. Duas autem alias portas esse ferunt, non longo inter se spacio distantes, supra quarum vnâ Alexandri, supra aliam verò Porij statua posita est, quæ post eorum, vt arbitrator, conciliationem extructa fuerunt. Hic enim latabundo, ille salutanti venerabundoq; scintillis apparet. Cæterum quæ forma tropæorum fuerit, habes cum apud alios in monumentis passim Romanis, tum apud Rosinum l. 10. c. 29.*